
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31111

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   09 maggio 2017, n. 684
Partecipazione della Regione Puglia alla Fiera dell’Editoria “Tempo di libri”, Milano 19/23 aprile 2017.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, d’intesa con l’As-
sessore al Bilancio avv. Raffaele Piemontese per la parte relativa all’autorizzazione degli spazi finanziari, sulla 
base dell’istruttoria effettuata dal Dirigente della Sezione Economia della Cultura e confermata dal Direttore 
del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
-	 la L.R. n. 6/2004e s.m.i. “ Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transitoria delle 

Attività Culturali” ha definito il quadro generale degli obiettivi e le forme del loro raggiungimento con ri-
guardo alle attività di spettacolo e cultura sul territorio pugliese;

-	 in applicazione dell’art.14 della LR. n.6/04 - che contiene la disciplina transitoria delle attività culturali — 
fa Regione sostiene anche in collaborazione con l’associazionismo culturale qualificato la realizzazione di 
iniziative e di progetti per valorizzarne ed assicurarne la conoscenza del patrimonio culturale e letterario 
regionale ;

-	 tra le priorità dell’azione regionale è contemplata la partecipazione della Regione Puglia a manifestazioni 
nazionali ed internazionali specializzate, al fine di incentivare quei progetti editoriali finalizzati alla diffusio-
ne dei valori della lettura soprattutto nelle fasce giovanili;

CONSIDERATO CHE:
-	è pervenuta, prot. n. A000/171/0001247 del 22 marzo 2017 dalla Associazione Pugliese Editori (APE) in 

collaborazione con l’Associazione Italiana Editori (AIE) richiesta di un sostegno economico per la partecipa-
zione alla prima edizione della Fiera dell’Editoria italiana ‘Tempo di libri’ che si terrà a Milano dal 19 al 23 
aprile 2017;

-	 l’adesione all’iniziativa consente di avere uno spazio espositivo, per la promozione dell’editoria pugliese, da 
attivarsi con il coinvolgimento degli editori pugliesi con una vetrina di richiamo internazionale;

-	 l’Associazione Pugliese Editori di Fasano è l’unica organizzazione di categoria del settore a livello regionale;

VISTI:
-	 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
L 42/2009;

-	 la legge regionale del L.R. 30 dicembre 2016, n. 42 di approvazione del “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017/2019.”;

RITENUTO:
- di aderire alla richiesta avanzata dall’APE in collaborazione con l’AIE per la partecipazione alla prima edi-

zione della Fiera dell’Editoria a Milano con uno stand collettivo che dia l’opportunità agli editori pugliesi di 
promuovere la propria produzione;

Con il presente provvedimento, pertanto, tenuto conto delle risorse finanziarie disponibili, si propone alla 
Giunta Regionale di:
-	di aderire alla richiesta avanzata dall’APE in collaborazione con l’AIE, per la partecipazione alla prima edi-

zione della Fiera dell’Editoria a Milano con uno stand collettivo che dia l’opportunità agli editori pugliesi di 
promuovere la propria produzione;

-	di finanziare la partecipazione degli Editori della Puglia alla prima edizione della Fiera dell’Editoria italiana 
‘Tempo di libri’ che si terrà a Milano dal 19 al 23 aprile 2017 attraverso la spesa complessiva di € 30.000,00 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-201731112

a valere sul capitolo 813026 del Bilancio 2017, così come riportato nel quadro degli adempimenti contabili;
- di riconoscere a titolo di contributo, soggetto a rendicontazione, la somma sopra indicata in favore dell’As-

sociazione Pugliese Editori, al fine di poter garantire la partecipazione in collaborazione con l’AIE;
- di dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di provvedere ad effettuare l’impegno di 

spesa nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs 118/2011
La spesa complessiva di € 30.000,00 trova copertura sul Bilancio Regionale 2017:

CAPITOLO 813026 “Disciplina transitoria delle attività culturali, legge regionale n. 6 del 29/04/2004 art. 14 
e art. 42 L.R. 14/2004” SPESE PER INDENNITA’ DI MISSIONE - RAPPRESENTANZA, ORGANIZZAZIONE EVENTI, 
PUBBLICITA’ E SERVIZI PER TRASFERTA - codice 5.1.1.3.2.2

La copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari 
di cui al comma 463 e ss. articolo unico della L. n. 232/2016. Lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da 
quelli complessivamente disponibili.

Con determinazione del Dirigente della Sezione Economia della cultura si procederà ad effettuare l’impe-
gno di spesa sul capitolo sopra riportato, entro il 31.12.2017, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica

L’Assessore relatore, d’intesa con l’Assessore al Bilancio, sulla base delle risultanze istruttorie e delle mo-
tivazioni innanzi espresse, propone alla Giunta regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle 
competenze della Giunta regionale a norma dell’art. 4, comma 4, lettera k, della L.R. n.7/1997.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore all’Industria Turistica e Culturale, Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

- di aderire alla richiesta avanzata dall’Associazione Pugliesi Editori in collaborazione con l’Associazione ita-
liana Editori, di partecipazione alla prima edizione della Fiera dell’Editoria “Tempo di libri “, che si svolgerà 
a Milano dal 19 al 23 aprile 2017, con uno stand collettivo che dia l’opportunità agli editori pugliesi di pro-
muovere la propria produzione;

- di finanziare la partecipazione attraverso la spesa complessiva di € 30.000,00 a valere sul capitolo 813026 
del Bilancio 2017, così come riportato nel quadro degli adempimenti contabili;

- di riconoscere a titolo di rimborso spese, soggetto a rendicontazione, la somma sopra indicata in favore 
dell’Associazione Pugliese Editori;

- di dare mandato al Dirigente della Sezione Economia della Cultura di provvedere ad effettuare l’impegno di 
spesa nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 30-5-2017 31113

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP della Regione Puglia e sul sito istituzionale www.regione.
puglia .it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Antonio Nunziante


	DEL684



